15

	ANEXOS

EDITAL DE CADASTRAMENTO E CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORIA E CONSULTORIA SEBRAE/SC

	Nº 02/2016

Florianópolis
Maio/2016
ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO DEPENDÊNCIA ECONÔMICA DO SEBRAE/SC - SEMESTRAL

DECLARAÇÃO DE NÃO DEPENDÊNCIA ECONÔMICA DO SEBRAE/SC - SEMESTRAL
A pessoa jurídica credenciada declara para os devidos fins e sob as penas da Lei, que nos últimos 6 (seis) meses, além do SEBRAE/SC, prestou serviços de Instrutoria, Consultoria, Cursos, Capacitação e/ou Treinamento aos clientes abaixo relacionados:
	Razão Social da Empresa Cliente
	CNPJ da empresa cliente ou outro registro se houver
	N.º Nota Fiscal

 Cidade, ____ de _________________ de _______.

Razão Social da Pessoa Jurídica Credenciada: ________________________________________
CNPJ da Pessoa Jurídica Credenciada: ______________________________________________
Nome do Representante Legal da Pessoa Jurídica Credenciada: __________________________

Assinatura do Representante Legal: _________________________________________________

Nome do Contador da Pessoa Jurídica Credenciada: ____________________________________

CRC do Contador: _______________________________________________________________

Assinatura do Contador: __________________________________________________________
Obs.: O Sebrae/SC poderá solicitar fotocópias simples das notas fiscais das prestações de serviços relacionadas acima.
ANEXO iV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTROLES SOBRE VEDAÇÕES PARA CREDENCIAMENTO
DECLARAÇÃO DE CONTROLES SOBRE VEDAÇÕES PARA CREDENCIAMENTO

A Pessoa Jurídica abaixo qualificada declara que:
I. Não possui sócio ou empregado com vínculo de parentesco por consanguinidade ou afinidade em linha reta ou colateral até segundo grau com conselheiros, diretores ou empregados do SEBRAE/SC;
II. Não é credenciada em outra unidade do SEBRAE;

III. Não atua pelo Edital de Consultoria Tecnológica do Sebrae/SC – Sebraetec;

IV. Não tem restrições de qualquer natureza resultantes de contratos firmados anteriormente com o Sistema SEBRAE.
Declara, ainda, a veracidade das informações acima prestadas, podendo vir a responder às medidas cabíveis em direito.

Cidade, xx, de xxxxxxxx, de 20___.

Razão Social da Pessoa Jurídica: _______________________________________________

CNPJ da Pessoa Jurídica: _____________________________________________________

Nome do Representante Legal: _________________________________________________

Assinatura do Representante Legal: _____________________________________________
Relações de parentescos que devem ser consideradas:
1. Cônjuge – esposo, esposa;
2. Companheiro, companheira – relação estável, conforme Código Civil;
3. Parente por consanguinidade, até 1º grau – pai, mãe, filho (a);
4. Parente por consanguinidade, até 2º grau – irmão (ã), avô (ó);
5. Parente por afinidade, até 1º grau – sogro(a), genro, nora, padrasto, madrasta, enteado(a);
6. Parente por afinidade, até 2º grau – cunhado (a).
ANEXO V – MODELO DE TERMO DE DECLARAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO CADASTRAL DA PESSOA JURÍDICA

TERMO DE DECLARAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO CADASTRAL DA PESSOA JURÍDICA CREDENCIADA
Declaramos para fins de atualização da documentação cadastral, conforme descrito no item 11.1 do Edital de Cadastramento e Credenciamento SEBRAE/SC nº 02/2016, serem verídicas as informações prestadas abaixo:

· CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL:

(   ) Não houve alteração em contrato/estatuto social;

(   ) Houve alteração em contrato/estatuto social, mediante cópia em anexo.

· CERTIDÕES DE REGULARIDADE FISCAL:

(   ) Possuímos as certidões regulares e vigentes com os órgãos competentes (conforme item 5.3.1, alíneas “d”, “e”, “f” e “g”);

Nota 1: para permanecer com o cadastro da pessoa jurídica credenciada ativo, é necessário estar regular com todas as certidões mencionadas no item 5.3.1.

Comprometemo-nos desde já com a veracidade das informações, as quais damos fé, sob as penas da Lei.

Cidade, ____ de _________________ de _______.

Razão Social da Pessoa Jurídica: ______________________________________

CNPJ da Pessoa Jurídica: ____________________________________________

Nome do Representante Legal: ________________________________________

Assinatura do Representante Legal: ____________________________________
ANEXO VI – ORIENTAÇÕES PARA PREENCHIMENTO DE RELATO DE EXPERIÊNCIA

Este anexo é somente um modelo para exemplificar os dados requeridos como comprovação para fins de credenciamento.

· O relato tem como objetivo exemplificar a experiência da pessoa jurídica candidata ao credenciamento, comprovada por atestados de capacidade técnica de empresas clientes (Anexo VII),  enviado na subárea de conhecimento específica em que está buscando o credenciamento. Dessa forma, é fundamental que o trabalho desenvolvido tenha relação direta com os conteúdos descritos no anexo I.

· A pessoa jurídica deverá anexar aos relatos de experiência os atestados de capacidade técnica, fornecidos pelos clientes atendidos (Anexo VII), comprovando a ação relatada.
RELATO DE EXPERIÊNCIA
Deverão constar as seguintes informações (não limitado a):

· Natureza da prestação de serviços (instrutória e/ou consultoria)

· Subárea de Conhecimento (¹)

· Especialidade (quando for o caso)

· Setor (quando for o caso)

· Segmento (quando for o caso)

· Título do trabalho

· Breve apresentação do trabalho

· Caracterização do cliente (²)

· Período de realização do trabalho/carga horária

· Diagnóstico da situação encontrada (³)

· Ações desenvolvidas diante daquela situação (4)

· Metodologia utilizada

· Resultados obtidos com a intervenção

· Nome do Profissional indicado da PJ, prestador do serviço
 (¹) Indicar apenas uma subárea, conforme edital

(²) Nome da empresa atendida, natureza de sua atividade, nº de empregados e outros

(³) Descrever como foi feito o diagnóstico e que instrumentos foram utilizados (questionário, pesquisa na empresa, pesquisa com empregados, clientes) e quais foram os principais problemas ou pontos identificados

(4) Descrever as ações sugeridas e o porquê e detalhar aquelas que foram implantadas pela empresa

Cidade, ____ de _________________ de _______.

Razão Social da Pessoa Jurídica: ______________________________________

CNPJ da Pessoa Jurídica: ____________________________________________

Nome do Representante Legal: ________________________________________

Assinatura do Representante Legal: ____________________________________
ANEXO VII – MODELO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA DA EMPRESA CLIENTE
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA DA EMPRESA CLIENTE
Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, sob as penas da Lei, que a empresa [nome da pessoa jurídica prestadora de serviços de consultoria e instrutoria, em negrito], inscrita no CNPJ sob o nº 00.000.000/0000-00, estabelecida na Rua ............................, nº........., bairro ............................, na cidade de ......................, Estado de .................., realizou os seguintes serviços:

	Natureza da prestação de serviços (instrutória e/ou consultoria)

	Subárea de Conhecimento (*)

	Razão social da empresa atendida

	Descrição do Serviço Prestado, conforme subárea de conhecimento.

	Efetividade do Serviço Prestado, conforme subárea de conhecimento.

	Período de realização

	Quantidade de horas envolvidas na prestação do serviço

(*) Conforme Edital de Cadastramento e Credenciamento nº 02/2016
Atestamos, ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que a desabone comercial ou tecnicamente.

Local e data

_______________________________________

Assinatura e carimbo do emissor

OBSERVAÇÃO: Este atestado é um modelo meramente exemplificativo, podendo, cada empresa, elaborar seu próprio atestado, desde que dele constem todas as informações citadas no modelo para sua validade, especialmente conforme descrito no subitem 5.3.1, alínea “j” do Edital de Cadastramento e Credenciamento SEBRAE/SC nº 02/2016.
ANEXO VIII –  FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES DA PESSOA JURÍDICA

	FORMULÁRIO INFORMAÇÕES PESSOA JURÍDICA

	Razão Social:

	Tipo de sociedade:                   (ex.: Ltda., S/C e outras).

Optante Simples: (  ) Sim*  (  ) Não

	Nome de Fantasia:

	*Encaminhar Declaração conforme Anexo IV da IN RFB nº 1.244/2012

	CNPJ/MF:

	Endereço/Sede:

	Complemento:
	Bairro:

	Cidade:
	UF:
	CEP:

	Fone 1: (...)
	Celular: (...)
	Inscrição Estadual:

	Pessoa de contato:
	E-mail:

2 – Informações Bancárias da Empresa:

	(     ) Caixa Econômica Federal

(     ) Banco do Brasil

(     ) Outro Banco:
	N.º da Agência:
	Conta Corrente:

3 – Indique até 3 (TRÊS) Áreas de conhecimento para credenciamento da Pessoa Jurídica e profissionais indicados:

(       ) 1. RECURSOS HUMANOS E EMPREENDEDORISMO

	(       ) 1.1 Sistema de Gestão de recursos humanos
(       ) 1.2 Gestão Trabalhista

(       ) 1.3 Cultura e Clima Organizacional

(       ) 1.4 Empreendedorismo

(       ) 1.5 Liderança

(       ) 1.6 Negociação
(       ) 1.7 Responsabilidade Social
	(       ) 1.8. Atendimento ao cliente
       Especialidades:

(       ) Atendimento ao cliente
(      ) Serviços de Tecnologia de Atendimento
       (       ) Teleatendimento

(       ) 1.9. Sucessão Empresarial

(       ) 1.10. Gestão SMS

(       ) 1.11. Condução de Grupos

(       ) 2. EDUCAÇÃO

	(       ) 2.1. Educacional Pedagógico

(       ) 2.2. Educação a Distância – Internet

(       ) 2.3. Educação a Distância – Material Impresso

(       ) 2.4. Educação a Distância – Vídeo/TV
	(       ) 2.5. Educação a Distância – Telessala

(       ) 2.6. Educação a Distância – Rádio

(       ) 2.7. Educação a Distância – Videoconferência

(       ) 3. SERVIÇOS FINANCEIROS E CONTÁBEIS

	(       ) 3.1. Gestão Econômico/Financeira

(       ) 3.2. Projeto de Viabilidade

(       ) 3.3. Captação de recursos Financeiros para projetos de apoio às MPES

(       ) 3.4. Microfinanças

(       ) 3.5. Capital de Risco
          Especialidade:

          (        ) Finanças e métricas para startups
	(       ) 3.6. Sistema de Garantia de Crédito

(       ) 3.7. Acesso a Serviços Financeiros

(       ) 3.8. Meios Eletrônicos de Pagamento

(       ) 3.9. Contabilidade para micro e pequenas empresas

(       ) 3.10. Sistemas Contábeis

(       ) 4. MARKETING E VENDAS

	(       ) 4.1. Marketing Estratégico

(       ) 4.2. Marketing de Varejo

(       ) 4.3. Marketing de Serviços

(       ) 4.4. Marketing de Agronegócios

(       ) 4.5. Marketing de Produtos Industrializados

(       ) 4.6. Marketing Territorial

(       ) 4.7. Franquias
(       ) 4.8. Vendas

	 (       ) 4.9. Negócios Digitais

          Especialidades:

          (       ) Negócios Digitais

          (       ) Database marketing

          (       ) Canais Digitais

(       ) 4.10. Eventos de Promoção de Negócios

(       ) 4.11. Identidade visual

(       ) 4.12. Estudo e Pesquisa de Mercado

(       ) 4.13. Publicidade e Propaganda

(       ) 5. COMÉRCIO EXTERIOR

	(       ) 5.1. Comércio exterior

(       ) 5.2. Estratégias e Modalidades de Acesso ao Mercado Internacional

	(       ) 5.3. Procedimentos Operacionais para Importação e Exportação

(       ) 5.4. Serviços de Suporte de Tradução e Interpretação

 (       ) 6. PLANEJAMENTO EMPRESARIAL

	(       ) 6.1. Diagnóstico Empresarial

(       ) 6.2. Planejamento Estratégico

(       ) 6.3. Gestão de Processos Empresariais
	(       ) 6.4. Plano de negócios

Especialidades:

          (       ) Modelagem de Negócio
(       ) 6.5. Monitoramento de programas e projetos

(       ) 7. GESTÃO DA PRODUÇÃO E QUALIDADE

	(       ) 7.1. Gestão e Administração do Processo

Produtivo

(       ) 7.2. Logística

(       ) 7.3. Suprimentos e Produção
	(       ) 7.4. Gestão da Qualidade e Produtividade

(       ) 7.5. Normatização e Certificação

(       ) 7.6. Segurança Alimentar

(       ) 7.7. Produção Limpa

(       ) 8. LEGISLAÇÃO APLICADA À MPE

	(       ) 8.1. Microempresa e empresa de pequeno

porte

(       ) 8.2. Direito Tributário/Fiscal

(       ) 8.3. Direito Empresarial

(       ) 8.4. Direito do Trabalho e Direito Previdenciário

(       ) 8.5. Propriedade intelectual

(       ) 8.6. Legislação internacional de apoio às MPE

(       ) 8.7. Mediação, Conciliação e Arbitragem
	(       ) 8.8. Direito Constitucional

(       ) 8.9. Direito Civil

(       ) 8.10. Direito Autoral

(       ) 8.11. Direito Digital

(       ) 8.12. Direito Econômico e Defesa Comercial

(       ) 8.13. Legislação aplicada à política de desenvolvimento e política industrial para MPE

(       ) 8.14. Direito Ambiental

(       ) 8.15. Direito Administrativo

(       ) 9. SUSTENTABILIDADE

	(       ) 9.1. Sustentabilidade

(       ) 9.2. Gestão Ambiental

(       ) 9.3. Preparação e Adequação às Normas Ambientais
	(       ) 9.4. Conservação de Energia e Fontes Energéticas Alternativas

(       ) 9.5. Resíduos Sólidos

(       ) 9.6. Biodiversidade

(       ) 10. INOVAÇÃO

	(       ) 10.1. Incubadoras Tecnológicas, Pólos e Parques Tecnológicos

(       ) 10.2. Design

        Especialidades:

(      ) Design gráfico
(      ) Design de produto e de processo
(      ) Design digital
(      ) Design de moda
(      ) Design promocional
(      ) Design de embalagem
(      ) Design de artesanato

(      ) Design de interação
(       ) 10.3. Tecnologia da Informação

        Especialidades:

(      ) Tecnologia da informação

(      ) Segurança da informação

(      ) Administração de redes

(      ) Infraestrutura computacional

(      ) Desenvolvimento de sistemas

(      ) Análise e especificação de requisitos

(      ) Inovação digital (e-learning e e-games)
(      ) User experience
	(       ) 10.4. Gestão do Conhecimento

        Especialidades:

(      ) Gestão do conhecimento

(      ) Edição de conteúdos

(       ) 10.5. Inteligência Competitiva

(       ) 10.6. Tecnologia Industrial Básica

(       ) 10.7. Prospecção Tecnológica

(       ) 10.8. Ciência da Informação

(       ) 10.9. Inovação

(       ) 11. DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

	(       ) 11.1. Aglomerações produtivas/Arranjos produtivos locais
(       ) 11.2. Ferramentas de planejamento territorial
	(       ) 11.3. Monitoramento e avaliação de impactos de projetos de desenvolvimento territorial

(      ) 12. AGRONEGÓCIOS
	(       ) 11.1. Gestão da Cadeia Produtiva do Agronegócio de Pequeno Porte
        Especialidades:

         (   ) Gestão da cadeia produtiva do agro-negócio de pequeno porte

(      ) Apicultura e meliponicultura
(      ) Avicultura

(      ) Suinocultura

(      ) Bovinocultura de corte

(      ) Leite e derivados

(      ) Ovinocaprinocultura

(      ) Animais exóticos

(      ) Mandiocultura

(      ) Tubérculos

(      ) Grãos

(      ) Fruticultura

(      ) Plantas medicinais e aromáticas

(      ) Floricultura

(      ) Café

(      ) Derivados de cana

(      ) Vitivinicultura

(      ) Horticultura

(      ) Crustáceos

(      ) Algas

(      ) Peixes

(      ) Moluscos

(      ) Anfíbios

(      ) Silvicultura

(      ) Agroenergia

	(       ) 11.2. Gestão do Empreendimento do Agronegócio de Pequeno Porte
         Especialidades:

         (   ) Gestão da cadeia produtiva do agro-negócio de pequeno porte

(      ) Apicultura e meliponicultura
(      ) Avicultura

(      ) Suinocultura

(      ) Bovinocultura de corte

(      ) Leite e derivados

(      ) Ovinocaprinocultura

(      ) Animais exóticos

(      ) Mandiocultura

(      ) Tubérculos

(      ) Grãos

(      ) Fruticultura

(      ) Plantas medicinais e aromáticas

(      ) Floricultura

(      ) Café

(      ) Derivados de cana

(      ) Vitivinicultura

(      ) Horticultura

(      ) Crustáceos

(      ) Algas

(      ) Peixes

(      ) Moluscos

(      ) Anfíbios

(      ) Silvicultura

(      ) Agroenergia

(       ) 11.3. Agroecologia
Especialidades:
(      ) Agroecologia
(      ) Apicultura e meliponicultura
(      ) Avicultura

(      ) Suinocultura

(      ) Bovinocultura de corte

(      ) Leite e derivados

(      ) Ovinocaprinocultura

(      ) Animais exóticos

(      ) Mandiocultura

(      ) Tubérculos

(      ) Grãos

(      ) Fruticultura

(      ) Plantas medicinais e aromáticas

(      ) Floricultura

(      ) Café

(      ) Derivados de cana

(      ) Vitivinicultura

(      ) Horticultura

(      ) Crustáceos

(      ) Algas

(      ) Peixes

(      ) Moluscos

(      ) Anfíbios

(      ) Silvicultura

(      ) Agroenergia

13. ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO
	(       ) 13.1. Organização, Constituição e Funcionamento
	(       ) 13.2. Cooperação
(       ) 13.3. Cooperativismo de Crédito

14. DESENVOLVIMENTO SETORIAL
	(       ) 14.1. Turismo
Especialidades:
(      ) Ecoturismo
(      ) Turismo rural
(      ) Turismo de aventura
(      ) Turismo de eventos e negócios
(      ) Turismo cultural
(      ) Turismo de sol e praia
(      ) Turismo de experiência
(      ) Gastronomia
	(       ) 14.2. Cultura

(       ) 14.3. Artesanato

(       ) 14.4. Comércio Varejista
(       ) 14.5. Serviços

(       ) 14.6. Indústria

(       ) 14.7. Encadeamento Produtivo

15. POLÍTICAS PÚBLICAS
	(       ) 15.1. Gestão Pública

(       ) 15.2. Desenvolvimento Local/ Regional e Políticas Públicas

(       ) 15.3. Processo e Técnica Legislativa
	(       ) 15.4. Políticas Públicas de Apoio às MPE

(       ) 15.5. Organização do Estado

(       ) 15.6. Reconhecimento de Boas Práticas de Gestão Pública

Responsável pelas Informações:

	Nome:
	Cargo:

	Data:
	Assinatura: